

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Przeł. kwart. 2'50 zł.

Konto ciekawe P. K. O. 404,988.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawła Ł. 3. I. p. m. E.

Konto ciekawe P. K. O. 404,988.

Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narodu żyją. bezładem i nienależnością — państwo i narody upadają.

Treść nr 13: „Trędowaty” nepotyzm. — A co z awansami lipcowymi? — Połączony protest przeciw dekreto-
ujawnili wielką siłę — Komunikaty organizacji krakowskich i lwowskich. — Nawrócenie z błędnej drogi — Orzeczenie
Najw. Tryb. Admin. — Ku likwidacji wabiącego tytułu.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot
w gmachu województwa ul. Basztowa Ł. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12.
Tamże djatarnia, lampy kwasowe, oraz sollux, od godziny 9-tej do 15-tej,
według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.
Godziny ordynacyjne lekarza dentydy od 11-30 — 13-30, a we wtorki i czwartki od 16 — 18.
Samopomoc urzędnicza.

GOSPODARZY BANK SPÓŁDZIELCZY

Spółka z ogóln. odp.
w Krakowie ul. Florjanska Ł. 66 — Tel. 12113 i 10430
przyjmuje agentów do sprzedaży
obligacji państwowych.

A co z awansami lipcowymi?

Nadszedł miesiąc lipiec, a nic nie słychać o awansach!

Cały świat pracowników państwowych, samorządowych, przedsiębiorstw kolejowych, poczt i telegrafów, oczekuje tych awansów „jak kania deszczu”, bo się tym ludziom należy, według obowiązujących ustaw, poprawa nad wyraz ciężkiego i trudnego zaprawionego trójnego życia. Towie może ktoś, nieobeznany ze stosunkami, panującymi wśród sfer urzędniczych, jak to w dzisiejszych ciężkich czasach, kiedy wszyscy — poza drobną uprzywilejowaną warstwą — narzekają na nadmiernie ciężary, urzędnicy upominają się o awanse!

My się o awanse nie upominamy, bo się one nam słusznie według prawa należą. A awanse te, tak szumnie brzmiały, są tylko — o ile je kto otrzyma — drobną cząstką zwrótu poniesionych ofiar na rzecz skarbu państwa.

W stosunku do swych sił finansowych świat pracy poniósł największe ofiary, czy to przy pomocy narodowej, a następnie inwestycyjnej, czy też przy regulacji poborów w pamiętnym roku 1934, kiedy to ówczesny wiceminister W. Jędrzejewicz obniżył uposażenia o jedną grupę więcej, co równało się formalnej degradacji, przy równoczesnym podniesieniu poborów w grupach wyższych, którym nadto dodano owe słodkie, a zdaniem wszystkich, demoralizujące dodatki funkcyjne, które powstały na gruzach oszczędności, poczynionych na pracowniakach średnich i niższych kategorii.

Krzywd tych dotychczas nie wyrównano przez przyzobaczone awanse, na które rokrocznie zainteresowani czekają w dniu 1 stycznia, a co raz drugi 1 lipca.

GDzieś są te awanse pytamy?
Dlaczego o nich głucho?

Zaniemówiła prasa, zamilkł Sejm, posłowie, milczą prelektorzy!

Cóż to ma znaczyć pytamy? Wszak ustawy są po to, żeby je wykonywać!

Awansowali uprzywilejowani, czas by awanse objęły tych, którzy sobie na to ciężką pracę zapracowali.

WYBANY — KILIMY I CHODNIKI
WYBARIAMY ZE ZWYKLYCH WÓRKÓW, SZMATKI I STAREJ GARDEROBY, W RÓŻNYCH DESENACH PO BARDZIEJ NISKIEJ CENIE
TKALNIA CHODNIKÓW i Płóciwa lnianych
KRAKÓW JUZEFA 2.

„Trędowaty” nepotyzm!

Ostatnio w artykule „Rachunek sumienia” wytkniemy śmiało i bez ogródek szereg ciężkich błędów, które wzięły się w nasze życie publiczne, zatruwając atmosferę zarządzeniami bakcyliami.

Do tych ciężkich błędów, czy grzechów, zaliczyliśmy nepotyzm, polegający na forsowaniu swoich bliskich, krewnych, znajomych na wysokie stanowiska, bez względu na ich brak uzdolnienia i kwalifikacji na te odpowiedzialne stanowiska.

Pamiętamy wszyscy niedawne czasy, kiedyto dokonywano czystki po urzędach pod politycznym kątem widzenia. Ustawo bez pardonu ludzi nieraz bardzo zasłużonych i pracowitych, a na ich miejsce przyjmowano i mianowano ludzi „awolich” bez kontroli, czy ci nowi „mianowadcy” posiadają odpowiednie kwalifikacje i uzdolnienia.

Na tym też powstała z jednej strony letnia fabryka „młodych emerytów” — nieraz boleśnie skrzywdzonych — z drugiej zaś strony mnożyły się zawrotne kariery, dzięki pokrewieństwu, parciu, czy protekcji. Tak zrodziła się kasta marnych i mało wartościowych karierowiczów.

Ze na tem cierpiało, bo cierpieć musiał interes publiczny, nikogo o to głowa nie bolała; że stąd mogły wyniknąć kompromitacja, podkopanie powagi władzy, brak zaufania w bezstronność dygnitarzy, czy nawet nieszczęście, nikt się o to nie troszczył.

Głowy przestrogi — do tych należały awary naszego pisma — przebrzmiały bez echa.

Aż zdarzyło się nieszczęście i to nieszczęście, którego skutków niepodobna dziś przewidzieć.

Nie chodził nam w tym wypadku o osoby, tylko o fakt wprost połowny, ponury i tragiczny, zrodzony na podłożu nepotyzmu.

Prezes Sądu Apelacyjnego¹⁾, szel najwyższej instytucji wymiaru sprawiedliwości w Krakowie złożony z urzędu. Zona prezesa sądu — aresztowana.

Rzecz sama w sobie półtorowa, tragiczna. To początek ponurej tragedji uderzającej w podwaliny instytucji wymiaru sprawiedliwości, która powinna być nietykalna, wprost święta.

Niepodobna, a nawet nie wolno ferować wyroków przed ukończeniem szczegółowego dochodzenia i przed wydaniem prawomocnego wyroku władz do tego powołanych.

Jednego atoli możemy się domagać i oczekiwać, co niewątpliwie nastąpi, że karsząca ręka sprawiedliwości odłownie nie tylko tych, którzy bezpośrednio zawinili, ale także i tych wyzyskanych, którzy w brudnej tej i nieonej aferze maczali ręce i odniekli osobiste takie czy inne korzyści.

Niechaj sprawiedliwość stanie się zadofci, by to co złe i niekierne wyrwać i zniszczyć z korzeniami.

¹⁾ Prezes Sądu Apelacyjnego, Paryżewicz, ze skromnego sędziego grodzkiego w Pławniczce w tempie błyskawicznym przeszedł stopniem na czeleka Sądu Grodzkiego w Muszynie, prezesa Sądu Okręgowego w Tarnowie i prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie Powszechnie mówiono, iż p. Paryżewicz pójdzi wyżej. Niejednokrotnie prasa notowała pogłoski o powołaniu go na kierownika stanowisko do Ministerstwa Sprawiedliwości. Jeszcze parę miesięcy temu mówiono o szansach uzyskania stopnia wiceministra sprawiedliwości lub dobrej rezydentury. Pobory p. Paryżewicza wyniosły, jak nas informują, miesięcznie 2.400 zł wraz z dodatkiem funkcyjnym. Na stanowisku prezesa Apeliacji pozostał lat kilka.

Pamiętajcie wszyscy o Funduszu Obrony Narodowej.

Potężny protest przeciw dekretowi emerytalnemu w Krakowie.

Do 20 czerwca na zaproszenie międzyzwiązkowego komitetu zrzeszeń emerytalnych odbyła się w Krakowie w domu koleśkowców przy ul. Filipa 6 zebranie delegatów, na które przybyli delegaci ze wszystkich większych miast Polski. Na zebraniu przybyli również posł.: Blesław Pochmarański, oraz posł. Dr. Jahoda-Zółtowski, obaj powołani do Komisji emerytalnej.

W zebraniu wzięło udział ponad 1.500 uczestników. Przewodniczącym oraz delegatem, przybyłym na obrady Wspominali o trudnościach, na jakie delegaci międzyzwiązkowego komitetu napotykali od siedmiu miesięcy w staraniach o uchylenie krzywdzącego dekretu. Z kolei przewodniczący zawiadomił zebranych, że obecnie zgodnie z zapowiedzią min. Kwiatkowskiego sprawa emerytalna ruszy z miejsca.

Zagadnienie emerytalne musi być wreszcie zlikwidowane. Moglibyśmy — mówi p. Krajewski — narześć na wywóz i pisać krwią i łzami, natralnym wystąpić po meksyk i karnie, by wreszcie dekret krzywdzący został usunięty, bo za nami jest słusność i sprawiedliwość.

Następnie zabrał głos delegat z Poznania Zygmunt Gitzela. Przedstawił on starania posłów o posłuchanie dla delegatów, jak również trudności co do porozumienia się członków komisji emerytalnej. Ponadto zobrazował rozgorzenie szerokiej mas ludności G. Śląska, gdzie skrajna prawda wygląda do karnej polityki, bo niema za co żyć, nie mdwieje o kształceniu dzieci.

Posł. Pochmarański w swym przemówieniu przyznał, że rana emerytalna dalej jest otwarta. Obecnie nadchodzi czas, by sprawnie to uregulować w sposób przemyślny i sprawiedliwy. Sprawa emerytalna obchodzi dziś całą Polskę, cały naród — a naród upomina się o słusność i sprawiedliwość wobec obywateli.

W zakończeniu posel wyjaśnił, że na najbliższym posiedzeniu komisji emerytalnej pod przewodnictwem min. Kwiatkowskiego będzie ustalony plan dalszej akcji, potem ma nastąpić powołanie przedstawicieli, zainteresowanych sfer dla definitywnego ustalenia tekstu dekretu.

Z kolei przemawiał poseł dr. Jahoda-Zółtowski, który z całą ołtarnością zajął się szczerze dołą emerytalnym w chwili ukarania się dekretu, a ostatnio został przez wicepr. Kwiatkowskiego powołany do Komisji.

Zebrani wyrazili mu wdzięczność za ładne interwencje i ułatwienie posłuchania delegatom z trybunałom rządowych.

Następnie dr. Siwicki w imieniu oficerów w łtanie spoczynku przedstawił zebraniom w mocnych słowach tragedję emerytalno-zabójczą.

Po dalszych przemówieniach p. Nycz przedczył następującą rezolucję, którą jednomyślnie przyjęto:

REZOLUCJA.

Zebrani w dniu 20 czerwca 1935 r. pracownicy państwowi, samorządowi, prywatni i przedsiębiorstw państwowych poróżniwszy tak w służbie czynnej jak i w stanie spoczynku, uchwalają w sprawie dekretu emerytalnego wydanego przez P. Prezydenta R. P. z dnia 24 listopada 1935 r., stać niezłomie przy uchwałach wziętych z dnia 5-go kwietnia 1935 r. z.

Zadamy: bezwzględnie uchylenie dekretu emerytalnego z dnia 24 listopada 1935 (Dz. U. R. P. nr. 85 z r. 1935, poz. 321), jako naruszającego nabyte prawa zagwarantowane obowiązującymi ustawami, jako niezgodnego z konstytucją oraz przekazującego pełnomocnictwa Sejmowi i Senatowi, udzielonego rządowi ustawą (Dz. U. R. P. nr. 81, poz. 801 z r. 1935).

Natychmiastowego wyrażenia wykładniczo wspomnianego dekretu od czasu uregulowania zaliczenia emerytalnego normalną drogą ustawodawczą.

Przyzapewnienia prac komisji emerytalnej, bezwzględnego powołania do komisji reprezentantów zainteresowanych, wyznaczenia na przewodniczącego komisji osobę obywatela i nieurzędownego, głośno dotychczas był powołany obywatel nie pokręwa się z zapowiedzią oficjalną, składną na komisji budżetowej przed wicepr. Leśnickiego, kilkunastoczna zaś zwłoka podjęcia rozgorzycie nie i przyczynia się do rozposzczerniania nastrojów niepokojących ze względu na interes i dobro państwa.

Jeśli o źródła pokrycia obniżki, wskazano je weszcztronnie w dotychczas przedłożonych rezolucjach, w szczególności wskazujemy na amo-

ralne dodatki funkcyjne 46 milionów zł, które wystarczają nietylko na pokrycie zamierzonych 12 milionów oszczędności, lecz pozostała nadwyżka należy użyć na rozbudowę szkół dla 1 miliona dzieci pobawionych dobrodziejstw oświaty.

Wzywamy posłów i senatorów, w szczególności członków komisji emerytalnej, by w myśli enuncjacji i deklaracji składanych na komisji budżetowej, na plenum Sejmu, przystąpili do definitywnego zaliczenia cofnięcia dekretu w myśli zasad słusności i sprawiedliwości.

W dalszym ciągu zebrania mjr. Szustow zastępcę do wstępowania do organizacji i poniesienia wszystkich ofiar na rzecz politycznej akcji. Z posterd zebranych zabrał głos leżni mowcy, których rozgorzycenie, dało ponury obraz nastrojów przerażających duszę tych w gruncie rzeczy dobrych i patriotycznie nastrojonych ludzi, którzy jednak najciężiej nad brzegiem nędzy i rozpacz.

Z trybuny padaly zarzuty cięższe niż obów. Wśród zebranych słychać było słuch między innymi który w związku z dekretem ponad w ostatecznej nędy. Szczególnie silne wrażenie wywarło wystąpienie przedstawicieli kobiet p. Mieroszewskiej, która w prostych i jaskrawych słowach uprzedzila tragedję dzisiejszej rodziny emery-

ta i związana z tem tragedję młodego bezrobotnego pokolenia.

Lista mówców przedstawia się wprost imponująca. Posłami Pochmarańskim i Dr. Jahoda-Zółtowskiem zabrał głos: Dr. Siwicki, Biernackiewicz, b. min. Ślączka, Szczegolewicz, plk. Skutyszka, mjr. Szustow, dyr. Śelawski, Heriz, Żółtowski, Szczepaniec (Nowy Sącz), Olszański (Tarnów), Gawron (Tarnów), Balka (Nowy Sącz), prof. Trybowski, Jonasz, p. Mieroszewska, Kabat, Zamojski.

Poniedziałkowo wielki wiec emerytalny był w całym tego słowa znaczeniu wstrząsającą. Jeden z przemawiających robotników-emerytalnych kolejozów przedstawił w sposób plastyczny zażalę robotników kolejowych w walce o niepokojliwy, w stosunku do których dekret emerytalny wyrażał więcej krzywd, niż nieprzyjaźni.

W innych przemówieniach padaly zdania: „niech góra da przykład surowego życia”.

A wreszcie najbardziej znamienne i charakterystyczne jest to, iż w wielu ośrodkach w Chrzanowie, w Tarnowie, w Nowym Sączu, w Wieliczce i w innych miastach odprawiono nabożeństwa biżgalne o odmieszczenie nieszczęsnego dekretu emerytalnego, który zdawano tysiące zasłużonych pracowników.

Mimo iż rozgorzycenie, pod wpływem rasowej postępek, że wiceprezjent Kwiatkowski postawiał krzywdy naprawdę, rozchodili się zebrani w nadziei, że dekret będzie usunięty. Była to manifestacja silna i potężna, której głos wzniał zażwazy na losach dekretu.

Prosimy o wpłacanie prenumeraty!

Prenumerata wynosi:
kwartał 2.50 zł., — półrocznie 5.00 zł., — roczną 10.00 zł.

Należylność prosimy uiszczać czekami P. K. O. Nr. 404-988,
względnie załączeniem przekazami rozrachunkowymi.

Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległości.

Przypominamy nasz Fundusz Prasowy!

Administracja „Jedność”
Kraków, ul. Pawła 8. I. p.

Reportaż z wielkiego wstępu emerytalnego we Lwowie dnia 21 czerwca 1935 roku.

Pogoda niedziela letnia w południe. Mimo niezbyt zachęcająco do masowych zebrani, narażo to w olbrzymiej sali Sokola głowa przy głowie, tysiączny tłum. Z trybuny, na których zasiadło przyzwydm wielkiego, trzeciemu już zszedł od kilku miesięcy wiec emerytalny, padają gromkie słowa, którym odpowiada buragan oklasków i potężny odzew pełnej sali.

Członkiniem delegacji, która była u p. Premjera i u p. Ministra Kwiatkowskiego, składają dokładnie sprawozdanie z tych rozmów i dzielę się swymi wrażeniami. Zwłaszcza otucha ich napędza to wrażenie, jakie odnieśli z krótkiej audjencji u Gen. Skłatkowskiego. Szczerze i ślubięńska dusza, która mówi mało, ale na to, co powie, można liczyć jak na Związek. W natężoną i kwiekawikową audjencją wysłuchują rozmowy z p. Ministrem Kwiatkowskim. Ujawnił on w głębi nowych zarysach zasady nowej ustawy emerytalnej i żadnych dodatków. 90 proc. uzasadnienia bez emerytura na wymog 90 proc. uzasadnienia bez żadnych dodatków. Oklaskami aprobowano wiadomość, że najwyższa emerytura nie może przekroczyć 1000 zł. P. Min. Kwiatkowskiego oświadczył, że zdw wjeżdże w życie ustawa, dekret listopadowy cofnie. Ale delegaci nie zgodzili się na to junctim. Oni są zdania, że dekret musi być cofnięty bez względu, czy ustawa będzie lub nie. Wiec burza oklasków dzieli to stanowisko. Jedyni słusznie.

Wyrazili się p. Minister, że wie o tem: sam wyzronem dzieła iść krzywdy, ale trudno w dwóch miesiącach napisać to, co się paulo przez siedm lat. Na sal odzwęcały się głośnie. „Ale to, co się popuło w jednym dniu, 22 listopada, można napisać także w jednym dniu!”

W lipecz dekret będzie cofnięty, ale tylko dla jakiejś „elity”. Dla odznaczonych orderami i szlacheckim społeczeństwa w czasie zaborem. — To niesłusznie — wołano — Emerytura należy się za wyслугę, a nie za zasługę! Taki przepis oświadczył wywołując dezyj. Nie wszyscy zrozumieli, składają dokumenty swych prac społecznych, które pracowaliśmy w mych o wyrobieniu sobie

„dowodów” zasługi, nie dla odznaczeń i listów pochwalnych! Dlaczego stwarzasz znów dwie kategorie obywateli, wybranych ci i resztę, która nie zfitowała się z swymi zasługami?”

Delegaci opowiadali, że przed uzyskaniem audjencji dyloraz odnieśli ich do p. wiceministra Lechnickiego, ale oni oświadczyli stanowczo, że z p. Lechnickim nie będą mówili.

„Słusznie! — wołano na sali. — Pomówimy z p. Lechnickim, ale nie jako z wiceministrem, tylko jako z emerytem!”

Na trybunie wchodzi pułk w st. spocz. p. Kawecki. Wtłaję go długotwałe oklaski tłumy, bo pułk Kawecki jest dobrze znany z tego, że takie nie padano powódze, jak na wojnie rabał szablą. W dłuższej, świetnie politowanej mowie, podkreśla mowca, stanowiąc bieżące zadanie naczości powozami, że uszedł i trokole o dobre Ojczyzny. Wójtkowi smerczi łęca się dzień z cywilizacji w wspólnym świętym frontie, bo wyczerp zarówno są gotowi, gdyby zaszła potrzeba, stanąć ku obronie Państwa. Dodaje do ogólnej rezolucji werset: „... lubujemy, że w walce o przetrwanie i w Białostku w ogólności i o odzyskanie słusznego naszych praw nie ustaniemy. dopóki justycja nie stanie się fundamentem Rzplitej i póki nie stanie się zarodek sprawiedliwości”.

Tani mówce wyświadczył wielką siłę, jaka tkwi w zbiorowej akcji emerytalnej. Jest nas przeszło 180 tysięcy, a dodajemy rodzinę i tych, co z nami się łączą, to przecież potęga, która nie potrzebuje zebrać, ale może dyktować! Ale trzeba, by nikt nie omijał organizacji, bo wieszta jest niemoralnie korzystać z organizacji, a do niej nie należy. Kwesja 22 groszy na miesiąc, nie na cięby nas jeszcze stać, a kogo niestać? tego od oplaty zwolnijmy!

Przemawiający wiec, prof. Behawski przytacza przykład polonij, w której mały szary, który otrzymał Krzyż Waleśności Skrzywicki, bezradna wdowa, podjęła próbną do Wawrzana w plonnej nadziei, że ja tam wysłuchają i wy-

mierza sprawiedliwość. Oczywiście, niedzie je im przyjęto. Po ulicach w stolicy, rozpracowana została do początku bez błętu. Wyruczone ją w Lublinie, gdzie w wydaniu Opiski Społecznej dano jej na bilet do Lwowa 13 zł, lecz zatrzymano w zastawie dokumenty. Tych dokumentów jej do dziś nie wrócono!

Godzina 14-ta. Wiec ma się ku końcowi, lecz uczestnicy niezamierzają przegubić dłużej przychodzący jeszcze mowcom i manifestować. Ale trzeba koniecznie. Ze wszystkich pierś, jak z jednej, wychlebia pieśń hymnu: „Jeszcze Polska nie zginęła!” Lwów, miasto zdołane w Krzyż „Wirtuti Militari”, upominając się o swe należne prawa, zgęby nie zapomina, co winno Nalega i Ojczyźnie. Rozporządź wiec Nabożeństwo w Kościele, a zastawienie plynąć z serca manifestacja patriotyczna.

Gdyby te plony przez jakiś głosnik doszły do rzu „decydujących czynników”, mogły być wzięte: wzruszeniu i stał się mniej ochli w swoich sercach. Oni jednak niebardzo chęć na zwolnienie. Oni pokazują nam swa egzyst. Słusznie uważają jeden z mówców: „My Polacy mamy te naturę, że nie przemawiają do nas cyfrę i liczy, rymy. Ale jeśli kto nas potrafi ująć za serce, gotowi jesteśmy dać się porażać dla sprawy!”

Manifestacja iwockich emerytów była wielką i doniosłą manifestacją w związku z ogłoszeniem wyznaczeń ku postytkowi Państwa i Narodu.

Wiec emerytów, wdów i sierot we Lwowie z dnia 10/5 1936 r. uchwalił słowa: **Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej i Ciąom usłanym** Rzecz w Warszawie w związku z ogłoszeniem w Dz. U. Rz. P. Nr. 85 z 1935 poz. 521, dekretem Pana Prezydenta Rz. P. z dnia 22/11 1935 r. o emeryturach następująca

REZOLUCJE.

I. ZADAMY:
1. Uchwalenia dekretu Pana Prezydenta Rz. P. z dnia 22 XI 1935 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 85 z 1935, poz. 521, jako niezgodnego z Konstytucją, naruszającego nabyte prawa własności oraz przekraczającego pełnomocnictwa Sejmu i Senatu, udzielone Rzadowi, ustawą ogłoszoną w Dz. U. Rz. P. Nr. 61, poz. 501 z 1935 r.

2. Natychmiastowego wstrzymania wykonawstwa wspomnianego dekretu do czasu ukończenia problemu emerytalnego w drodze ustawodawczej.

3. Wyznaczenia na przewodniczącego rządowej Komisji dla rozpatrzenia całościątużtuż zadania emerytalnego — osoby nieuprzednioj i obywatelnej.

4. Bezwzględnego powołania do pracyKażdego reprezentanta Zrzeszeń Emerytów.

5. Wobec oświadczenia Rządu, że nie może znaleźć pokrycia dla ubliwu w budżecie państwowym, w razie uchylecia wspomnianego dekretu, narzeczamy, że potrzebne fundusze mogłyby Rząd uzyskać przez zastosowanie odpowiednich oszczędności w gospodarstwie państwowym. Przekładowo podajemy:

- a) ograniczenie do koniecznych wydatków — do czasu udziolenia finansów państwowych, tennemuracji, dotacji funkcjonalnych, wydatków personalnych i t. p.
 - b) zmniejszenie wszelkiej gospodarki rachunkowej jako decydującej szerokie pole do nadużyć wszelkiego rodzaju.
 - c) ograniczenie wydatków służbowych do najistotniejszych potrzeb, a zwłaszcza podróży zagranicznych, przy równoczesnym ściśleim przestrzeganiu przepisów o rachunkach podróży.
 - d) zmniejszenie nadawania posad rządowych i samorządowych osobom nie posiadającym odpowiednich studiów i fachowych kwalifikacji, co narazi Skarb Państwa na nieobliczalne szkody materialne.
 - e) zastosowanie kontroli nad zakupami i funduszów publicznych i pociąganie do materialnej odpowiedzialności winnych za szkody poniesione przez Skarb Państwa, przy tych zakupach.
 - f) powołanie do służby młodych emerytów.
 - g) radykalna redukcja służbowych pojazdów mechanicznych i salonek kolejowych do najistotniejszych potrzeb i wystraszony zakup używania ich dla celów prywatnych.
 - h) bezwzględne zmniejszenie subwencjonowania deficytowych przedsiębiorstw państwowych niesamowitych z przemysłu wojennym.
 - i) zmniejszenie lukusowych i kosztownych ludowi i ich remontów z funduszy publicznych.
- Przy ściśleim przestrzegowaniu budżetu można by takich przykładów znaleźć bardzo wiele.

Ku likwidacji hańbiącego tytułu.

Czytelnikom „Jedności” znaną jest od dawna prowadzona przez organizację emerytów akcja za zniesieniem hańbiącego urzędowego II kategorii tytułu „pomocnik”. Zabieg podejmowany w tym kierunku uzasadniano tak przekonawymi argumentami, pinnaciami z interesu samej służby, że wprost dziwnem wydać się musiało domnie, iż nie mogą one trafić do przekonania decydujących czynników i spowodować zmianę, która zresztą w niczem nie obciążałaby skarbu państwa.

Dotychczas ustalono już prawidłowo pod tym względem fakt, stanowiący zapowiedź podanej zmiany. Ono w jednym z numerów Dziennika Rządowego Ministerstwa Poczt i Telegrafów pojawiło się rozporządzenie, ustalające nową tabelę stanowisk służbowych w przedsiębiorstwie państwowym „Polska Poczta, Telegraf i Telefon”. Na mocy tego rozporządzenia, z dniem 1 lipca br. w administracji pocztowej zniesione zostały tytuły: „pomocnik I” i „sekretarz” natomiast wyznaczono zamiast nich tytuły: „asystent I” i „asystent II”.

„Asystent”. Ponadto tak w służbie wykonawczej jak i administracyjnej na poczcie (dyrekcja pocztowa) zniesiono wśród stanowisk służbowych pracowników niszczący tytuł „wózca” a ustanowiono w to miejsce dawny tytuł „poctyjny”. Obie te zmiany mają głębsze znaczenie nie tylko dla pracowników pocztowych, ale dla ogółu funkcjonariuszy wszystkich dyktaryst administracji państwowej. W ten bowiem sposób po raz pierwszy dokonany się wyłom w stosowanej dotychczas nomenklaturze funkcjonariuszy III kategorii, nomenklaturze, która pracownikom narzala na wiele przykrości i upokorzeń. Należy się spodziewać, że inicjatywa podjęta przez ministerstwo poczt i telegrafów zostanie rychło zrealizowana we wszystkich działach administracji państwowej i że wreszcie tam zmiknie ten niepopularty i uwłaczający tytuł „pomocnika”. Zyczyć sobie należy, aby ta stopniowa likwidacja zwalczanego przez organizację emerytów, już od dawna, tytułu, odbywała się możliwie jak najrychlej i w jaż najszerszym stopniu.

Emeryci kolejowi w walce o cofnięcie dekretów.

Z inicjatywą Międzyzwiązkowego Komitetu emerytów kolejowych w dniu 9 czerwca b. r. roku w Domu Zjednoczenia Kolejarzy Polskich w Krakowie odbyło się zgromadzenie w sprawie dekretów emerytalnych z udziałem 1500 obecnych bez względu na przynależność Związkuw emerytów, wdów i sierot.

Zebraaniu przewodniczył Dr. Nycz, referowali: pp. Kabał, Stąpacz, Suszow i Opulst. Dyskusja była żwawa i bardzo gorąca. Uchwalono rezolucję, obejmującą się *niezależniostwo całkowite* emerytów emerytalnych między innymi uchwalono solidarnie i w trybie bierze dobrze warunki pracy emerytalnych, a na poparcie przedwziętej akcji zebrań, mimo głodowych emerytów uchwaliłi opodatkować się w miarę możliwości przyjąć z pomocą finansową Międzyzwiązkowemu Komitetowiw dając mu środki konieczne potrzebne na dalszą walkę.

Zebrańi apelują do wszystkich emerytów całego kraju, ażeby nie pozostali wtyła, lecz stanęli do steregów i za przykładem kolejarzy przychwalili się również choćby skromnymi datkami na dalsze prowadzenie akcji.

Wielkie musy być zborowy i wspólny, niema walki bez ofiar i poświęceń, bez walki. Dobrowolną datki należy przysłać wprost do Komitetu: Kraków, ul. Ślawkowska L. 25.

Nawracanie z błędnego drogi.

PRZECIW MŁODYM EMERYTOM I BŁYSKAWICZNYM KARIEROM

Doniosły okólnik Minister skarbu wydał w ostatnich dniach czerwca b. r. okólnik, dotychczas wytycznych polityki personalnej w administracji państwowej. Okólnik ten zwraca uwagę na konieczność ogólnego zwalczania ze stanowisk służbowych tych funkcjonariuszy państwowych, którzy w skutek długoletniej pracy w urzędach nabyli prawa emerytalne. Ma to na celu uniknięcie wypłat zapotrzerzonych młodym urzędnikom, którzy mogą być jeszcze wyszkanii na różnych stanowiskach. Jak widac, trzeba było dopiero ogromnego obciążenia budżetu emerytur, jako następstwa nieogrodzonej polityki masowego posyłania młodych ludzi na emeryturę, aby zorientować się, że praktyka taka jest ruinująca dla Skarbu państwa. Tem przeciegiem budżetu emerytur starano się następnie usprawiedliwić krzywdzące i drakoniczne obietnice pensji, przeżam niestety nie obezšlo się bez naruszenia nabytych przez emerytów praw. Jakkolwiek późno, jednak lepiej jest, że nawrócono z błędnej drogi!

Z uwagi na wagność tego okólnika dla najszerszych sfer urzędniczych, podajemy jego karadnalne zasady:

Personalny stanlewy administracyjny w ten sposób, aby urzędy mogły wykonywać należnicia swoje obowiązki kosztem, jak najmniejszych wydatków skarbu państwa na placę, są funkcjonariusze państwowi mogli w miarę poperzerzenia i pogłebienia swych wiadomości posuwać się na coraz to wyższe stanowiska oraz do wyższych grup uposażenia.

Polityka i gospodarka personalna winne być prowadzone planowo, karła zmiana personalna winna być przemielana, przed jej dokonaniem należy dokładnie sprawdzić, czy będzie ona właściwa.

Luki w obsadzie personalnej mają być zaspokojone wypełnieniem przez posuwanie stopniowo na stanowiska hierarchiczne bezpośrednio wyższe funkcjonariuszów pozostających na etacie Ministerstwa spraw wewnętrznych, nowi zaś kandydaci winni być przyjmowani tylko na stanowiska najniższe odnośnej kategorii.

Nie należy uważać ze służby tych funkcjonariuszy, którzy nabyli już prawo do uposażenia emerytalnego, a mogą być zużytkowani w służbie choćbyż częściej.

Przed zdecydowaniem usunąć ze służby pracowników, w szczególności o ile nabyli on pra-

wa do uposażenia emerytalnego, lub osiągnęli wiek utrudniający przerzucenie się do innego zawodu, władze mają ustalić co jest właściwym powodem jego nieprzepracowania oraz czy nie byłoby możliwe zużytkowanie go, a przez tożnie się w innym stanowisku, bardziej odpowiadającym skąd urodolenia, b) wylczenie (kuracja), a) umieszczenie wypracowca, d) perswazja, lub kara. Następnie w zależności od dokonanego ustalenia przeprowadzić próbę przywrócenia przepracowca do służby.

Do służby mają być przyjmowani tylko ci kandydaci, którzy posiadają wszystkie warunki wymagane przez ustawę o państwowej służbie cywilnej, wykazają się służbą wojskową, lub pracą niepodległościową.

Służba przygotowawcza (praktyka) jest zasadniczo płatna. Praktyka bezpłatna dopuszczalna jest pod warunkiem, że nie będzie trwała dłużej aniżeli 1 rok, oraz że ilość bezpłatnych praktykantów nie będzie przekraczała 30 proc. ogólnej ilości praktykantów, odbywających służbę przygotowawczą w danej kategorii.

Pierwsza nominacja na urządnicia ma być zawsze prowizoryczna i ma zasadniczo następować po odbyciu służby przygotowawczej oraz po złożeniu egzaminu praktycznego. Bez egzaminu praktycznego mogą być mianowani urzędnikami powoływanyymi tylko ci kandydaci, którzy zostali zwolnieni przez Ministerstwo od obowiązku odbycia służby przygotowawczej. Przy pierwszym mianowaniu będzie przyznawana najniższa grupa uposażenia przewidziana przez obowiązujące przepisy.

Mianowanie na stale może nastąpić, naj wcześniej po uprzedniej pięcioletniej służbie prowizorycznej. Kandydat do mianowania na stale musi posiadać dobrą ocenę kwalifikacyjną i wykazywać wszystkie walory potrzebne do posտowania w służbie. Kandydaci na urzędników stałych nie będą zwolnieni od obowiązku składania egzaminu praktycznego.

Przyjmowanie do służby w charakterze pracowników kontraktowych będzie mogło nastąpić w przypadkach: a) niemożności zaspokojenia publicznego-prawnego stosunku służbowego (brak warunków wymaganych przez obowiązujące przepisy), b) gdy jest to wskazane ze względu na ograniczony czas trwania służby, c) gdy zachodzi

Dozyskajcie nowych abonentów „Jedności”!

możliwość zbyt szybkiego nabycia praw emerytalnych.

Pracownicy kontraktów przy rozpoczęciu służby otrzymują zasadniczo wynagrodzenie nieprzekraczające grup pozostawionych, przewidzianych dla urzędników i wyższych funkcjonariuszy państwowych. Prawa i obowiązki pracowników kontraktowych określa treść zawartych z nim umów; przepisy normujące prawa i obowiązki funkcjonariuszów państwowej służby cywilnej nie mają bezpośredniego zastosowania do pracowników kontraktowych.

Awans (podwyższenie wynagrodzenia umownego) będą dokonywana tylko przez ministra spraw wewnętrznych i zasadniczo jedynie w terminie i na zasadach każdorazowo ustalanych przez prezesa Rady Ministrów. Poza ustalonymi terminami awansy będą mogły być dokonywane tylko w przypadkach zupełnie wyjątkowych.

Awans (podwyższenie wynagrodzenia umownego) będą dokonywana tylko przez ministra spraw wewnętrznych i zasadniczo jedynie w terminie i na zasadach każdorazowo ustalanych przez prezesa Rady Ministrów. Poza ustalonymi terminami awansy będą mogły być dokonywane tylko w przypadkach zupełnie wyjątkowych.

robić awanturę, ledwo że powstrzymuje go od tego.

Nareszcie ukazuje się sekretarz i odpowiada: — pan burmistrz nie chce inaczaj, bo każda prośba i zwołanie musi być zarejestrowane. Trzeba podać kto proszę, imię, nazwisko, miejsce zamieszkania i co ma być przedmiotem prośby? — Tak to trzeba na głowę upiąć — wstęrczy się bez ceremonii mógł obywatel! — o głupie parę litrów benzyny tyle ceremonii! To niechciane! — Kiedy pan burmistrz nie chce inaczaj — rozkładaj ręce sekretarza.

Obywatel już nie pawał nad sobą, ani my nad nim.

— To powiedz pan swemu burmistrzowi — rąbnął — by mnie posłał gdzieś!... Rozumiem?

To przeklął, wyśalał i trzasnął drzwiami, a my machinalnie posłaliśmy za nim.

— Ale zdolałem jeszcze zobaczyć, że sekretarz coś zapisał w swej kieszce interesentów. Co to mogło być? Zapewne protokolaniec opisał incydent, całym wstęrczem przeciw obywatelowi dołdował o obrzęcie wzdry.

Dowiedziałem się o tem w kilka tygodni później, spotykawszy przysięgnięto (wówczas w autobusie) w mieście. Mówił mi, że przeżył w tej kieszce swa własne oraz taki dopisek: „Delegacja z autobusów pro i przyjazd gminnej benzyny, przesyłem nieznaną z nazwiska osobnik wypowiedział słowa: (to nastąpiła dosłowna ich cytacja).

A w rubryce p. t.: „Zalążenie prośby“ skrupulatnie sekretarz wypisał tak: „Niezałatwienie, bo interesant oddał się przed załatwieniem sprawy“.

Leża do dnia dnia nie wiem, czy ten zarejestrowany sposób załatwienia odnosi się do benzyny, czy też do ostatniej propozycji, uczynionej pod adresem miejscowego dygnitarza.

Ż cywili.

W zatrzymanym autobusie.

Tym, którzy narzekają na przesuszoną atmosferę regulującego nasze marne życie przy pomocy 275.000 skłoniaków, odpowiem, że to jeszcze za mało. O wielu ważnych dziedzinach zupełnie się pomnianno.

Wiemy np. pływalnie Stanowia one specjalny przedmiot troski naszego Ministerstwa Opieki Społecznej, że to w kraju. W odnośnym rozporządzeniu powiadziano nie tylko to, co się samo przydało rozumie, że woda w basenie powinna być czysta, ale nawet przepisano, jak mają wyglądać rozbiorniki. (23 hawiem stanowią: „Rozbiorniki powinny być zamontowane w urządzenie do przechowywania ubrań, uniemożliwiający stykanie się ubrań należących do różnych osób“ (autentycznie). Jaka troskliwość o higienę! Ale pytanie, czy jeśli się jedzie do pływali ubrań, czy w autobusie, gdzie ludzie się grnątą jak świnie, higiena przykłada się cudzych ubrań, już niepotrzebna? Nie. Bo framagja należą do Ministerstwa Komunikacji. Rozporządzenia tego Ministerstwa nie uznają wycięt, ba, nawet niektóre z nich są wyrażone wręcz przeciwnych zasad. Wimysz nasze wagony trzeciej klasy. Numery, wyznaczające po drugiem miejscu są tak blisko siebie, że stykaniem się różnych osób możnabie zapobiec chyba rozdzielaniem ich nieprzemakalnym papierem. Ale tam żaden referent Ministerstwa nie pomyslił. Tak więc to kiedyś wyryje, prawie zostanie zredukowany i powiększy grono aniolków, młodych emerytów.

Jeszcze trudniej byłoby rozwiązać ten problem w statystycznym autobusie P. K. P. w którym współpasażerowie podkaskają, ocierają się o siebie jak pieniądze w puszczo wstrząsanej przez kwastarki. Nie wiem, czy kto z wraziwszy czytelników zaobserwować powinien ciekawo objaw: Gdy do wagonu kolejowego przypuszcza szum przyskaku, ludzie w walce o miejsce uwiązują wobec siebie akty śmiecielniczej nienawiści. Biją się, wypląją... Ale, gdy każdy chce ułożyć i pociąg niemy z miejsca, nastają nastroj pacyfistyczny, nawet przyjeleki. Ludzie zastawiają rozmawiać, pogrzebają sobie gazety, a nawet sąsiad są z głowa opartą o ramie sąsiada. Ale w autobusie jest odwrótnie. Wiadanie odbywa się w spokoju, dopiero gdy autobus jest w ruchu, a podróżni zaczynają tańcować nad wpływem trzągnięcia na „polskiej“ drodze, zaczyna się wojna.

— Co nam tu pani wybrała! — wola słowno jeżemotno do zdykował, unijający przyskaku swemu jeźdnakowi od buzi faszki z mlekiem, przeczem mleko ochlupuje sąsiadów. — Może sobie pani zczekać, aż mi będzie poszły!

— Ba, kiedy miżesz Dawidek nie chce strzeżić o czekaniu. Wierzęża nozami i wstęrczyżem w niebogłosy — Ja choć pić mleka, jak chlebie mleka! — I daje mi rądo! Co mi matka przysknie flaszkę hopy! Płaszka urleka, a mleko apylo po brodzie henjmiakowki i pryska napylo. Wierę podróżni przyskają z konieczności wylądować na stołeczku, by nie obwiał stągnął. Ale nie to godzi się.

Na szaczenie na jakimś zakęcie delekt. „kheła nawallim“. Swawolnie Dzwini napelnili się mlekiem do syta i zarzucił jeden przysknie. Po kwehtrancie jedźnie jeden przysknie na wiechy, by „prysknieł się“ jeździ — jeden kupiec z wielkim workiem, dla którego siofler wnalazł oryginalnie pomniejszenie nierzawymyż autobus. Przymiwał workę do maski motoru, a kupiec wiadał nam okrzakiem. Paradowaliśmy tak, niby pojazd zbragnięty i la Daumont z żywem na przedzie, któremu chłasił rozwiewał się na dwie strony, płosząc konie z mijających nas wozów chlop-ek.

Leż w kwadrans późnijsi siemysy znowa. Siofer z bęgna odstawił, że zbrakło benzyny. Jakiś — wolały oburzeni — Dłaczek pan nie chciał tyla, ile go potrzebna? — Siofer — odpowiedział tyla zaminiamy. W rezultata zapada dezyzja pójść plechobą do niedalekiej na szaczenie miejscowości, gdzie będzie można dostać benzyny. Idzie nas kilku. Leniej zostaje się, niż szacereż tu bezczynnie na gożdżcu.

Okazuje się, że w miasteczku henzna rozpużają jeden tylko Urząd gminny. Idziemy więc do tego urzędu w nadziei, że nie spokamy trudności. Ale sprawa nie taka prosta. Urząd jest wzorowo zorganizowany i wszystko tu odbywa się regulaminowo. My, jako strony“ musimy zgłosić swe żądanie najpierw u pana sekretarza. Nie można inaczaj, to daromnie. Naprotym możemy zaryzykować obywateli ziemski, który bardzo się spieszył do domu. Hlumaczy, że nie mamy żadnej urzędowej sprawy, ale poprosiu prosimno o sprzedanie kilku litrów benzyny do autobusu państwowego, który ukażną w drodze. Musimy swa prośbę zarejestrować w „kieszce interesentów“. Trzeba dodać, że jesteśmy na terytorjum dawnego Królestwa, gdzie panują inne porządki i nazwy, jak u nas w h. „Gailim“.

Pan sekretarz, nieco, jak zdolałem zauważyć, umawiały, wysłuchał nas i z niejakim tępem rozumiał, że chodzi o pomówy z burmistrzem. Ciekawo Konferencja perodulisa się nad zwykłym mistrze. Mój obywatel jest bliższy aniolkaj, choć

Ż życia i prasy.

O PRAWO DO WYPOCZYNKU.

Rozpoczął się już w całej pełni okres urlopowy w biurach i urzędach. Tak przynajmniej wygląda ta sprawa formalnie i zwyczajowo. W miesiącach letnich, kiedy większość obywateli rodziną pracownikami biergnie nie tylko do wypoczynku, swym stągnąm nowym i siom, ale także umożliwić wylężnienie swaj działawo na ukonczenie przez nie całorocznej pracy naukowej, — służnym pragnieniem każdego pracownika jest, by uzyskać on należny mu z ustawy urlop z możliwością wykorzystania go w pełni. Niestety, w tym roku, pragnienia te i nadzieje mieszącą się z obawami, że odpocznęk przysługujący pracownikom urzędów państwowych może doznać pewnych utrudnień za względu na Akcje oszczędnościową, która przynajmniej jest często zbyt wyprzedzająca, a krowdżan dla zatrudnionego w biurach osobnika.

Obawy te dotyczą zwłaszcza mniejszych urzędów, zatrudniających mniej liczy personelu, gdzie też o rozłożenie pracy na pozostałe sily jest trudniej i gdzie na zastępstwa należałoby koniecznie zatrudnić w okresie urlopowym pełną ilość sil kontraktowych. Zapewne, że władze wysuną tu jako przeszkodę względy budżetowe. Jednakże bezwzględnie interes służby wymaga, aby fundusze na ten cel przecież się znalazły i by miano trudności budżetowych, sprawa ta z korzyścią dla zdrowia i tak już przedłożonego prasa personalistatwice.

Donośno ważną jest sprawa każdego podstetu pracy przy zastępstwach, oraz takiego podziału okresów urlopowych, aby obeszło się bez profekcji, które niestety często zdarzają się przy tych okazjach, budząc słuszne rozgorzewienie wśród pracowników. Pracownicy, których stan zdrowia wymaga lepszego wypoczynku oraz obciążeni rodzinami, w imni urlopy są obciążeni w pełni lata, t. p. w miesiącach lipni i sierpnim, co zależałoby, żeby każdy pracownik słobawym był leżaniem klinkami żywotnymi i ustawicznym zmniejszaniem jego poborów — urlop wimien być tu chwilą prawdziwego wylężnienia i niezamocnego rozgorzewienia wypochniku.

W POLSCE NIKT NIE POWINIEN BYĆ KRZYWDZONY.

Z jęskujki, jaka rozwinęła się w Sejmie nad ekspoz. p. premiera gen. Sławos. Składnikowskiego, musimy zażądać jeden, zniawienie uszeń z premożenia Ks. posła Lubelskiego, który narzucając do słow czeła radzi, znakomicie podkreślił anomalje w życiu publicznem zachodzące skutkiem krzywdzącego potraktowania sprawy emerytów. Oryginalność Ks. posła Lubelskiego:

„Powiedział p. Premier, że Rząd jego jest zdania, że w Polsce nikogo krzywdzić nie wolno

i dlatego też pozwalając na walkę ekonomiczną z żydami, oświadczając na nią, nie pozwolili ich krzywdzić“. Stanowisko to jest zupełnie słuszne. W Polsce nikt nie powinien być krzywdzony, bez względu na swą narodowość i przekonanja religijne. Ale tutaj jest uwaga na krzywdę, która się stała w Polsce, a o której kilkakrotnie w Sejmie i na dziesiątkach posiedzeniach mównic — krzywdę, — która spowodowała emerytów, a o której to krzywdzie ja sam kilka razy w Wysokiej Izbie mówiłem. Silyn Rząd w Polsce jest dość komiczny, ale nienie ten silyn rząd będzie sprawiedliwy, li będzie sprawiawliwy, tam będzie silynziej. Dlatego też Polska nieprawiedliwie społeczna powinna w Polsce (jak najrzej) ustanie. Z tego względu powinna być między innymi zmieniona ustawa o uposażeniu urzędników z r. 1934. która to ustawa obniżyła znaczenie uposażenia niższych i średnich urzędników, a podniosła i tak wyankie uposażenia wyższych urzędników. Te też są powody, dla których był w diechu sprawiawliwość społecznej polityki, należy i sprawa emerytalna. Dekret emerytalny jako przedjętawie zmienić z widowni naszego życia“.

„Szczero warawie społeczeństwa — zakłócać mówca — od dłuższego już czasu prowadzą surowe życie. Trzeba tylko teraz, aby w surowe życie brzo wpmowodzone łam, gdzie go do tego czasu niemo u gór. Trzeba naprawde tam zacząć surowe życie dla lepsze, potrzebaj i sprawiawliwej Polski“. (Olskasz).

DELEGACJA EMERYTÓW U WICEPREMJERA KWIAŹKOWSKIEGO

W dniu 17 czerwca na skutek zstawa Ks. posła Dra J. Lubelskiego przyjęta została przez pana Wicepremijera Kwiaźkowskiego delegacja emerytów. Delegacja w osobach p. Gizeł i Pernanów i p. Goeperters z Katowiu poradowali poslowie: Ks. Dr. Lubelski z Tarnowa i p. Jahoda - Żółtowski z Krakowa. Delegacja na godzinę blisko konferencji przedstawiła postulaty emerytów, domagając się zwłaszcza zniesienia dekretu emerytalnego z listopada 1935 roku oraz powołania delegatów Związku emerytów do Komisji emerytalnej. P. Wicepremier Kwiaźkowski żywciliwe ustosunkował się do tych postulatów i zapewnił delegację, że w najbliższych miesiącach sprawa emerytalna w porozumieniu z zainteresowanymi będzie pomyślnie załatwiona.

Ks. poseł Dr. Lubelski wniósł w sprawie emerytalnej także interpelację, która w dniu 18-go czerwca została przyjęta do listki marszałkowskiej przez p. marszałka Sejmu Interpelacja dotyczyła prao Komisji emerytalnej.

O-O-O

